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Construirea unui nou centru instructiv- educativ românesc la Giula a început în anul 1979. Condiţiile financiare de atunci nu au făcut posibilă numai o edificare treptată a noului centru şcolar. Astfel, în prima fază a fost ridicată clădirea liceului şi a şcolii generale cu 12 clase, deşi încă atunci atît specialiştii, cît şi cei interesaţi au ridicat problema unui nou cămin de elevi.Necesitatea căminului s-a impus din faptul că o mare parte a elevilor de liceu şi a celor de şcoală generală au fost (şi sínt) copii proveniţi din familii din comunele populate şi de români din împrejurime şi din localităţi mai îndepărtate. Proiectanţii primei faze a centrului de învăţămînt au luat în considerare acest fapt, şi în complexul construcţiei au şi fixat locul viitorului cămin. ,La începutul anilor ’90 însă s-a lansat o acţiune care şi-a propus ca scop construirea unui centru cultural românesc la Giula, în cartierui numit Oraşul Mare Românesc, lîngă Liceul „N. Bălcescu”. Primăria a asigurat sprijinul pentru transpunerea în realitate a planului. Ministerul Culturii şi al Invăţămîntului Public de atunci a asigurat 10 milioane de forinţi pentru concursul de proiectare. în a doua fază s-au asigurat 50 de milioane forinţi pentru exproprierea terenului. Planurile de construcţie au devenit publice, pe tema acestora s-au

convocat mai multe foruri cetăţeneşti şi întîlniri cu părţile interesate.După cum am mai informat cititorii noştri, în prima parte a construcţiilor se va realiza un cămin de elevi cu unităţile de deservire necesare, care vor fi prevăzute,.printre altele, cu 10 camere de cîte două paturi pentru oaspeţi, o sală de spectacole, deci se va realiza o clădire cu funcţii multiple.Lucrările de construcţie au început în luna septembrie a acestui an, fiind executate de firma BÁEV din Békéscsaba. La ora

actuală, pe terenul de construcţie se lucrează la nivelarea şi turnarea cu beton a fundaţiei.Conform normelor de concurs, lucrările care ating 390 milioane de forinţi se vor termina în toamna anului viitor.Luînd în considerare importanţa construirii acestui obiectiv instructiv-cultural de naţionalitate română, ţinem să informăm în permanenţă cititorii săptămînalu- lui nostru despre mersul lucrărilor, aşadar vom reveni asupra temei.
- t j -

An început lucrările de realizare a nonlni centru cultural românesc

D in  r e c o n s tr u c ţie -c o n s tr u c ţieCu cîteva luni în urmă am informat cititorii noştri despre lucrările de construcţie a unei noi aripi la clădirea Primăriei din Chitighaz. Planul anterior al Consiliului comunal a fost unul de reconstrucţie, însă pe parcurs (mai ales în urma examinării fundaţiei) specialiştii au ajuns la constatarea, că pe de o parte, clădirea în forma ei existentă este periculoasă, pe de altă parte, reconstrucţia nu ar fi rentabilă şi ar pretinde o realizare tehnică complicată. Astfel, s-a propus, mai ales din punct de vedere economic, construirea unei noi clădiri.Vizitînd recent Primăria din Chitighaz, m-am interesat în ce stadiu se găseşte la ora actuală construcţia. Informatoarea mea, Ana Sztán, referentă principală la secţia tehnică, mi-a stat la dispoziţie cu înşirarea şi prezentarea multor detalii.
-  Investiţia se va realiza în două etape, 

prima fiind încheiată cu construirea parte
rului -p în ă  la sfîrşitul anului 1998. A  doua 
etapă va consta în realizarea etajului, în 
anul viitor. Cu puţin înainte zidarii au ter
minat cu lucrările din parter, iar acum au 
început lucrările legate de ridicarea etaju
lui. In cele ce urmează pregătim şantierul 
de construcţie pentru iernare, ca lucrările 
să poată f i  continuate fără întrerupere, in
diferent de anotimp. Spre mulţumirea noas
tră, cu siguranţă că vom reuşi să terminăm 
cu prima fază, conform termenului fixat.

Lucrările se desfăşoară sub direcţia arhi
tectului Béla Kónya, care este conducăto
rul tehnic responsabil al întregii construc
ţii. Iar muncile se realizează cu angajaţi de 
folos obştesc ai Primăriei.

Ne străduim să facem economisiri cît mai 
mari, să realizăm investiţia pe cît se poate 
de raţional. Corespunzător acestei străda
nii am reuşit să folosim în diferitele faze ale 
construcţiei şi întregul material de construc
ţie recuperat în urma dărîmării unor clă
diri vechi din proprietatea Primăriei.în continuare am rugat-o pe referenta Ana Sztán să ne descrie proiectul interior al noii clădiri.

-  Parterul noii primării va corespunde 
unor funcţii multiple. în primul rind, aici 
se va deschide o sală de consfătuire, o sală

matrimonială, o sală de aşteptare pentru 
solicitanţi şi un bloc social. La etaj vor f i  
amenajate birourile angajaţilor şi încă o 
sală de consfătuire.Pe foile proiectului mi s-a arătat şi locul stabilit (lîngă intrare) pentru parcarea automobilelor -  în parte cu un garaj acoperit. Tot din plan s-a conturat că noua clădire e construită direct de sertarul pompierilor, ceea ce va produce un ansamblu arhitectural unitar, cu o singură faţadă, ceea ce va contribui la înfăţişarea estetică a Primăriei. -  anra -

Ediţie specială:

„Magazinul
Vîrstnicilor”

în ziua de 1 octombrie, în întreaga lume 
îi sărbătorim pe cei bătrîni. Această tradiţie a început doar din 1991, cînd Organizaţia Naţiunilor Unite a decis ca prima zi a lunii octombrie să fie dedicată generaţiei celor mai în vîrstă.în conformitate cu această tradiţie, Redacţia Românească a Radiodifuziunii Maghiare -  care de aproape doi ani difuzează lunar o emisiune de 30 de minute consacrată vîrstnicilor -  plănuieşte acum, ca la 1 octombrie să cinstească ascultătorii din această generaţie cu o ediţie specială a Magazinului Vîrstnicilor. Această emisiune va cuprinde în primul rînd mesaje şi dedicaţii muzicale.Stimaţi Cititori, stimaţi Ascultători!Redactorii aşteaptă scrisorile, telefoanele Dumneavoastră, în care cereţi muzică populară, muzică clasică sau uşoară pentru părinţii şi bunicii Dvs. Bine-nţeles, dăm curs şi dorinţelor vîrstnicilor, a acelora cărora le este consacrat magazinul.Dorinţele muzicale Vă rugăm să le trimiteţi pe adresa noastră:Redacţia Rom ânească a Radiodifuziunii M aghiareSeghedin, cod 6720, str. Stefánia nr. 7. Telefon: (62) 477-377, interior 21.Fax: (62) 326-310.E-m ail:mrrt.szeged@deltav.huCereţi melodia preferată, iar noi o vom transmite!Şi: nu uitaţi să ascultaţi emisiunea specială a Magazinului Vîrstnicilor, la 1 octombrie, la ora 11.00, respectiv seara, de la  ora 1 9 .0 0 , în  Z iu a  M ondială a Vîrstnicilor.
S-a înfiinţat:

Clubul pensionarilor 
români din GiulaLa începutul lunii septembrie, la sediul Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria s-a ţinut şedinţa de constituire a 

Clubului pensionarilor români din Giula.în prima parte a consfătuirii, cei întruniţi au urmărit materialul informativ întocmit de Petru Silaghi, despre condiţiile şi motivele înfiinţării, ca apoi, în continuare, să fie dezbătut proiectul de statut.Cei doisprezece membri fondatori au convenit ca noul club să-i atragă pe toţi cei interesaţi, sub forma unei comunităţi înregistrate, ca persoană juridică cu buget separat.In continuarea şedinţei constitutive, membrii întruniţi l-au însărcinat pe Petru Silaghi să coordoneze munca organizatorică pînă la următoarea şedinţă a clubului, care va fi convocată în viitorul apropiat şi la care sínt invitaţi şi aşteptaţi peste cincizeci de pensionari din oraşul Giula.

Foaia
românească

mailto:mrrt.szeged@deltav.hu


18 SEPTEMBRIE 1998
în pragul noilor alegeri locale:

Succesele, greutăţile, problemele activităţii din cei patru ani
D upă adop ta rea , în  anu l 1993, a  Legii privind Drepturile Minorităţilor Naţio

nale şi Etnice, la a lege rile  lo ca le  d in  1994 au fo s t á lese  -  în  con fo rm ita te  cu 
L e g e a - ş i au togu ve rn ă rile  m ino rita re . în  ace le  lo ca lită ţi (sate , com une  şi o raşe) 
în care  tră ie sc  şi ce tă ţen i de  n a ţio na lita te  rom ână , a lege rile  s-au so lda t cu suc
ces, în fiin ţîn d u -s e  în  to ta l 12 a u to g u ve rn ă ri m in o rita re  loca le . P este  c îteva  
săp tăm în i, m ai exact, la 18 oc to m b rie  a .c ., în  U n garia  v o r avea  loc noi a legeri

loca le  şi, ev iden t, şi m ino rita re , exp irînd  m anda tu l a u to g u ve rn ă rilo r a lese cu ^  
pa tru  ani în  urm ă.

A cum , în  p ragu l no ilo r a lege ri, ne -am  ad resa t rep re ze n ta n ţilo r au toguve rnă ri
lor m ino rita re  rom âneşti, cu scopu l de  a a fla  răspuns  la  în tre b ă rile  de mai jos. în 
a ce s t fe l do rim  să  dăm  pub lic ită ţii rezu lta te le  ob ţin u te , p rob lem e le  cu care  s-au 
con frun ta t a u to g u ve rn ă rile  m ino rita re  în  cu rsu l ce lo r pa tru  ani lăsaţi în urm ă.

1. Care au fost ţelurile primordiale pe care autoguvernarea şi le-a trasat la începutul ciclului electoral? Cum a reuşit sau nu realizarea acestora?

2. Cum consideraţi procesul formării relaţiilor dintre autoguvernare şi organizaţiile civile din localitate? A reuşit consolidarea coeziunii românimii din localitate?
Dacă da: cum şi în ce mod, dacă nu: de ce?

3. Cum apreciaţi activitatea A.Ţ.R.U. în general şi respectiv relaţia autoguvernării minoritare locale cu cea pe ţară în special?

Gheorghe Grósz
(Békéscsaba)

1. îna in te  de  to a te : v reau  s ă  a ccen tu ez  c ă  a u togu 
ve rna rea  m ino rita ră , ca  a ta re , es te  o in s titu ţie  ju r id ic ă  
abso lu t nouă, fă ră  exp e rie n ţe  în  m ecan ism u l a d m in is 
tra ţie i pub lice . E v iden t c ă  în  e la b o ra re a  ţe lu r ilo r noa s 
tre  p rim ord ia le  am  p o rn it pe  de -o  parte  de  la  sa rc in ile  
şi com peten ţe le  au toguve rnă rilo r m inorita re  locale care  
figu rează  în documentul de bazăA în Legea privind 
drepturile Minorităţilor Naţionale şi Etnice din Unga
ria, iar pe  de  a lta : de  la  s itua ţia  sp e c ifică  a  rom â n ilo r 
din reşed in ţa  de  ju de ţ. Ţ in înd  co n t de  to a te  acestea , 
scopu l nostru  p rinc ipa l nu pu tea  fi a ltu l d e c ît apă ra re a  
şi reprezentarea in te rese lo r popula ţie i rom âne din oraş, 
apo i, as igu ra re a  co n d iţiilo r de  cu ltiva re  şi fo lo s ire  a 
lim bii m ate rne , co nse rva rea , p ro m o va re a  şi d e zvo lta 
rea va lo rilo r noastre  cu ltu ra le . în  ace laş i tim p , ne-am 
căutat locul în re la ţia  a u togu ve rn a re  o ră şe n e a scă  -  
au toguve rna re  m ino rita ră . S ín t conv ins  că  am  reuş it 
să  con tribu im  şi la  d e zvo lta re a  re la ţiilo r d in tre  o raşu l 
nostru  -  în gene ra l, şi a  a u togu ve rn ă rii m ino rita re  ro

m âne  cu d ife rite  lo ca lită ţi şi in s titu ţii d in  R om ân ia  -  în 
spec ia l.

2 . U na  d in tre  sa rc in ile  au togu ve rn ă rii m ino rita re  ro 
m âne  a fos t m en ţine rea  şi ad înc irea  re la ţiilo r cu  o rg a 
n iza ţiile  c iv ile , care , de  a ltfe l, au as igu ra t prin  vo tu rile  
m em brilo r acesto ra , p o s ib ilita tea  în fiin ţă rii au togu ve r
nării noastre  m inorita re . în  acest con tex t tre b u ie  m e n 
ţiona te  re la ţiile  bune  cu Uniunea Românilor din Bé
késcsaba, cu ca re  am  o rgan iza t o  se rie  de  ac ţiun i c u l
tu ra le  com une . La  fe l, ne -a  reuş it în tă rire a  re la ţiilo r -  
fire ş te  respec tînd  a u tono m ia  ei -  şi cu B ise rica  o rto 
doxă , şi, nu în u ltim u l rînd, cu c reş tin ii o rto docş i din 
o raş. C a  un rezu lta t al aceste i con lucră ri v ii poa te  fi 
conse m n a tă  res fin ţirea  b ise ric ii, în 1995, du p ă  lucrări 
tem e in ice  de  renovare , p recum  şi in s ta la rea  preo tu lu i 
Teodor Marc, în luna  m artie  a acestu i an. T o t la  ca p i
to lu l re la ţiilo r cu o rg an iza ţiile  c iv ile  le -aş  am in ti pe  ce le  
în tre ţin u te  în  pe rm a n e n ţă  şi cu m ass-m ed ia . Foaia 
românească şi Redacţia în limba română a Radiodi
fuziunii Maghiare din Seghedin a p ub lica t s is tem a tic  
şi de ta lia t ac tiv ita tea  noastră , ia r Emisiunea Ecranul 
nnostru a Televiziunii Maghiare a in fo rm a t ocaz iona l

desp re  ac ţiun ile  noastre . în  ace laş i tim p  po t a firm a  că 
şi re la ţiile  cu ce le la lte  m ijlo a ce  de  in fo rm are  din ju d e 
ţu l B ich iş  (ce le  dou ă  co tid iene , p os tu rile  locale de ra 
d io  şi TV ) s ín t bun e  şi „ la  z i” .

C o n s id e r că  toa te  ace s te a  -  şi n -aş v re a  să  fiu  g re 
ş it în ţe le s  -  au p re tins  fo a rte  m ulte  e fo rtu ri, m uncă  o r
g a n iza to r ică  p e rm a n e n tă  şi, nu în  u ltim u l rînd, s lu jirea  
cauze i ace lo ra  ca re  ne -au  a les  cu patru  ani în urm ă.

3. în  p riv in ţa  a c tiv ită ţii A .Ţ .R .U . şi a  re la ţiilo r cu au
to g u ve rn a re a  m in o rita ră  ro m â n ă  din B ékéscsaba  m- 
aş exp rim a  doa r pe scu rt, deo a re ce  noi ne aflăm  în tr- 
o s itua ţie  spec ifică . La ce  m ă  re fe r a ic i?  îna in te  de 
to a te  la fap tu l că  d in  ce i cinci m em bri ai au toguve rnă 
rii noastre , patru s ín t şi m em bri în A duna rea  gen e ra lă  
a A .Ţ .R .U . şi dois în t şi m em b ri ai P rez id iu lu i. Deci, în 
aces t co n te x t se  poa te  vo rb i d e s jx e  o co labo ra re  per
m anen tă , ap roap e  ob lig a to rie . In a ltă  o rd in e  de idei 
tre b u ie  s ă  e v id e n ţie z  to tu ş i că  d inco lo  de  m an ifes tă ri
le cu ltu ra le  loca le  am  o rgan iza t, în  repe ta te  rînduri, şi 
îm p re u n ă  cu A .Ţ .R .U . acţiun i la nivel naţiona l, pe ţară, 
ca de exem p lu  Z iu a  C u ltu ra lă  a R om ân ilo r d in  U nga
ria, concu rsu l de  pove s tire  pen tru  tine re tu l şco la r şi 
a lte le .

Alexandru Finna
( Chitighaz)

1. C h ia r de  la  fo rm a rea  Autoguvernării minoritare 
române din Chitighaz, noi, m em brii a ces te ia  am sus ţi
nut că ac tiv ita tea  dep u să  pentru  sus ţin e re a  iden tită ţii, 
pen tru  păs tra re a  cu ltu rii, a  tra d iţiilo r a  avu t d e ja  un tre 
cut, o trad iţie . (M ulţi am  co labo ra t şi an te rio r în a ce a s 
tă  ac tiv ita te .) S copurile  no ilo r o rgan iza ţii s în t a sem ă
nătoare: am  v ru t şi v rem  să  lucrăm  pen tru  rom ân im ea  
din loca lită ţile  noastre . însă  oda tă  cu apa riţia  aces to r 
noi fo rm e a apă ru t şi un nou dom en iu : pos ib ilita tea  de 
a rid ica  cauza  rom ân im ii (şi) pe p lan po litic . Cu a ce a s 
tă  pos ib ilita te  s -a  în treg it, s -a  lă rg it s fe ra  de ac tiv ita te , 
au sporit fo ru rile  com pe ten te . Iar prin  as ta  cred  că  şi 
oam en ii au obse rva t şi au s im ţit m ai c la r că  este  vo rba  
despre ei, se lucrează pentru ei. în acest sens aş am inti 
doar în tîln irea  la C h itighaz  a p rim arilo r, no ta rilo r, co n 
du că to rilo r a u to g u v e rn ă rilo r m in o rita re  d in  lo ca lită ţi 
popu la te  şi de rom âni, p rim irea  uno r funcţionari de  stat, 
v iz ita  m in is tru lu i ju s tiţ ie i d in  R o m ân ia , în tî ln ire a  cu 
am basadoru l R om ân ie i din B udapesta . Deci, po litica  
pentru  na ţiona lita tea  rom â nă  ş i-a  m ărit ponderea , deşi 
pe p lan com una l nu a fo s t nevo ie  de  a  se  face  po litică  
în m od m ai accen tua t. Patru m em bri d in  a u to g u ve rn a 
rea m inorita ră  sîn tem  conco m ite n t şi m em bri în cons i
liul au toguvernării loca le . C a u rm a re  a bune i co la b o 
rări şi con form  legii, am  p rim it d in  pa rtea  P rim ărie i un

sed iu , pentru  fo los in ţă  pe un te rm en  de lungă  dura tă , 
ca re  va  func ţion a  to to da tă  şi ca  o casă  de  în tîln ire  a 
rom ân im ii d in  loc.

S ingu ra  p rob lem ă  este  că  fondu rile  finan c ia re  sîn t 
cen tra liza te , şi ne -a r fi necesar m ai m ulţi ban i pen tru  o 
func ţion a re  c ît mai e fic ien tă , ca  să  nu ne bazăm  doa r 
pe concu rsu ri.

2 . A p ro a p e  d in  c lip a  o rg a n iz ă r ii s u s ţin e m  re la ţii 
s trînse  şi avem  o co labo ra re  foa rte  sănă toa să  şi p ro 
ductivă  cu Asociaţia culturală a românilor din Chitighaz. 
M ai toa te  p rog ram e le  cu ca rac te r spec ific  rom ânesc  
s-au rea liza t în  o rgan iza re  com ună. A stfe l, tra d iţio n a 
la  Zi culturală ecumenică, d in  decem brie , ca  un p ro 
gram  com un al con fes iun ilo r d in  com ună: a B iseric ii 
Baptis te , O rtodoxe  şi C a to lice  -  o ac ţiune  de  m are  in
te res , ca re  are o însem nă ta te  ho tă rîtoa re  în coez iu 
nea  rom ân im ii d in  loca lita te . în în tă rirea  iden tită ţii au o 
însem nă ta te  cons ide rab ilă  şi re la ţiile  cu popu la ţia  de 
na ţiona lita te  rom ână  d in  a lte  loca lită ţi. în ş iru l aces to 
ra să  am in tesc  p rogram e le , în tîln ir ile  com une  cu ro 
m â n ii d in  O tla c a -P u s tă , B é k é s c s a b a , M ic h e re c h i, 
A pa teu , G iu la  (a tît lega t de p rog ram e le  cora le , c ît şi 
de balurile  rom âneşti ori alte program e culturale). Unele 
s în t nou tă ţile  aces to r patru ani. Am  înce rca t să  p ro te 
jăm  şi gene ra ţiile  tinere , de'şi în  acest dom en iu  sîn tem  
în că  la  prim ii paşi. (G răd in iţe lo r şi şco lii rom âneşti le- 
am  pu tu t o fe ri doa r un a ju to r m odest.).

A u to g u ve rn a re a  m in o rita ră  loca lă  a înce rca t să-şi 
c reeze  şi să -ş i ad în ce a scă  co labo ra rea  cu toate  fo r
m e le  ex is ten te  a le  rom ân im ii, inc lus iv  şi cu B iserica 
O rtodoxă  şi B aptis tă .

3. Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Unga
ria es te  un nou fo r cu sa rc in i de  ucen icie . S copurile  
asum ate , d re p t u rm are  a  în fiin ţă rii A .Ţ .R .U ., a în ce r
ca t să  şi le îm p lin e a scă  cu cinste . M unca aces te ia  şi 
re la ţia  cu au togu ve rn a rea  m inorita ră  a noa s tră  o con
s ide r de asem enea  bună. Am  avu t pos ib ilita tea  să  con
tribu im  la  a ce a s tă  a c tiv ita te  şi noi, a u to g u ve rn a re a  
noastră  de leg înd  un m em bru  în P rezid iu  şi d înd  un 
v icepreşed in te  al A .Ţ .R .U . în cazu l p rogram elor pe ţară, 
o rgan iza te  la C h itighaz, A .Ţ .R .U . a fos t rep rezen ta tă  
de  fie ca re  da tă , uneori fiind  ch ia r şi un o rgan iza to r 
com un.

C red că  una  d in tre  sa rc in ile  ce le  m ai im portan te  din 
v iito r a le  A .Ţ .R .U . va  fi ca  să  popu la rizeze  ac ţiun ile  şi 
o rgan iza ţiile  na ţiona lită ţii rom âne, ca  ele să  dev ină  şi 
m ai_cunoscute  pen tru  p op u la ţia  m a jo rita ră  din U nga
ria. în  p riv in ţa  re la ţie i cu R om ân ia  în treg ind  s fe ra  ţe lu 
r ilo r cu s trăd an ia  de  a deven i o adevă ra tă  putere  de 
coez iune  şi de  legă tu ră  d in tre  ce le  dou ă  ţări. Inaugu
ra rea  fes tivă  a  nou lu i sed iu  d in  G iu la  cred  că  va  fi în 
cepu tu l une i e tape  im portan te . De acum  îna in te  vom  
avea  un loc po triv it pen tru  p rim irea  o rică re i de legaţii la 
n ive l îna lt, un loc dem n pen tru  ac tiv ita tea  acestu i fo r 
cen tra l.

Angyelko Tompán
(Bătania)

1. De c înd  s -a  în fiin ţa t A u to g u ve rn a re a  m ino rita ră  
rom ână  d in  o raşu l nos tru , c o n tin u ă m  cu ac tiv ită ţile  
noastre spec ifice  rom âneşti, co labo rînd  -  ca  şi p înă  
acum  -  cu ce le la lte  institu ţii ş i fo ru ri cu ca ra c te r rom â
nesc: cu şcoa la  şi b iserica , cu g ră d in iţa  de  cop ii şi cu 
A soc ia ţia  cu ltu ra lă . M ai m u lt ch ia r: p ro g ram e le  noas
tre  le p lan ificăm  în  conco rda n ţă , îm p re u n ă  cu aceste  
com unită ţi. Iar în  a ltă  priv in ţă, avem  legături foarte  bune 
şi cu A u tog uve rna rea  o răşene ască , cu P rim ăria . T o c 
mai în aces t fe l rea lizăm  şi noi le gă tu ra  cu R om ân ia , 
cu loca lită ţile  în fră ţite  L ipova  şi Pecica. F ondu rile  ca re

ne s tau  la d ispoz iţie  s în t destu l de  restrînse , to tuş i cu 
e le  s p r ij in im  ş c o a la , c o ru l d e  fe m e i ş i A s o c ia ţ ia , 
îm pă rţind u -le  „fră ţeş te ” .

A u tog uve rna rea  m ino rita ră  es te  o  fo rm ă  o rg a n iza 
to rică  tînă ră , ca  a ta re  în  m u lte  _cazuri nu s în t c la r con 
tu ra te  com pe ten ţe le  noastre . în o rice  caz, noi în ce r
căm  să  în tă rim  conş tiin ţa , sp iritu l de  iden tita te , să  păs
trăm  trad iţiile  rom âneşti locale .

M ai treb u ie  să  accen tuăm  că  A u to g u ve rn a re a  o ră 
şe ne ască  ne-a  ce ru t în  repe ta te  rînduri pă re rea , m ai 
a les a tunc i c înd a fo s t vo rb a  desp re  anum ite  chestiun i 
cu ca rac te r de  m inorita te .

2. A u to g u ve rn a re a  noastră  co labo rează  în  m od pe r
m anen t cu o rgan iza ţiile  c iv ile  trad iţiona le , fă ră  de  care

nici n-am  pu tea  func ţion a , a ju tîndu -ne , com p le tîndu - 
ne rec ip roc. îm p reun ă  am  o rgan iza t Z iua  cu ltura lă , îm 
p reună facem  excurs ii în Rom ânia. A ici trebu ie  să  sub li
n iez ia răşi, c ît de  bune sîn t legă tu rile  noastre  cu loca
lită ţile  în fră ţite  d in  R om ân ia . E le s în t rodn ice şi ne „îm 
p rosp ă te a z ă ” .

3. Ş i re la ţiile  noa s tre  cu A .Ţ .R .U . s în t bune şi po t fi 
ca rac te riza te , la  fe l, d re p t rodn ice . T rebu ie  să  ne ex
p rim ăm  m u lţum irea , sa tis fac ţia , m ai a les pentru a ju to 
rul f in a n c ia r p rim it, ca re  s -a  răs frîn t asup ra  pos ib ilită ţi
lo r noastre  cu ltu ra le . S perăm  că  aceste  legături vor 
răm îne  şi pe v iito r to t a tît de  s trînse , a ju tînd  cauza  
n oa s tră  c o m u n ă  şi în a in te  de  toa te  să  con tribu ie  la 
în tă rire a  şi pă s tra re a  identită ţii.

2 Foaia românească REFLECȚII
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CRONICĂ F o a i a

r o m â n e a s c ă

Bătania
Dare de seamă în cadru festivîn seara de sîmbătă, 12 septembrie a.c., la sediul Autoguvernării minoritare române din Bătania s-a convocat -  din iniţiativa Autoguvernării minoritare române -  o şedinţă lărgită, la care au fost invitaţi şi reprezentanţii celorlalte organizaţii şi comunităţi civile româneşti. în cadrul întrunirii a fost prezentată şi dezbătută darea de seamă privitoare la activitatea celor patru ani care au trecut de la ultimele alegeri locale.Fiind bolnav Angyelko Tompán, preşedintele Autoguvernării minoritare române, referatul a fost prezentat de Traian Cresta, membru al Prezidiului A.Ţ .R .U . în acest material a fost subliniată în repetate rînduri activitatea de coordonare a acestui for în întreaga activitate a vieţii civile şi publice a minorităţii române din loc. Dar, din darea de seamă a reieşit şi activitatea, respectiv starea financiară, precum şi ajutorul asigurat organizaţiilor civile din oraş. Iar Traian Cresta a evidenţiat legătura bună şi permanentă a acestui for cu A.Ţ.R.U. şi cu Autoguvernarea orăşenească, iar în acest fel şi cu localităţile înfrăţite din România.E important că şi ideea ajutorării de la începutul verii a pornit din această sferă: gospodarii din Bătania au adunat 10 tone de grîu şi l-au transportat la Lipova, ca ajutor direct pentru sinistraţii din Valea Mureşului.La şedinţă a luat cuvîntul şi dr. Lajos Börcsök şi dr. Ferenc Német, notarul oraşului, care au vorbit despre pregătirile alegerilor locale din 18 octombrie, despre posibilităţile şi modul de candidare a cetăţenilor aparţinători minorităţilor naţionale şi etnice.După darea de seamă, reprezentanţii organelor civile româneşti din Bătania s- au înţeles în desemnarea candidaţilor.La alegerile din toamnă, următorii români vor fi candidaţii Autoguvernării minoritare române din Bătania: Ştefan  Crîsta, Traian Cresta, Andrei Sălăjan, Sofia Pilan, Rozália Faluközi, Angyelko Tompán, M aria Nadaski, Edit Grestyák, Maria Podina. Tot în cadrul şedinţei, cei întruniţi puteau afla că domnul Traian Cresta va candida pentru postul de primar al oraşului.în încheierea acestei şedinţe s-a organizat şi o masă festivă, la care şi-au dat concursul ţiteraşii din Bătania. -  ni -

Traian Cresta, membrul Prezidiului A.Ţ.R.U., în timpul dării se seamă

Discuúnd despre alegerile din tomană

Şedinţa 
românilor 

din Békéscsabaîn trecutul apropiat membrii Autoguvernării m inoritare române din reşedinţa judeţului Bichiş s-au întrunit în  cadrul unei şedinţe ordinare.Lucrările actualei întruniri, conduse de preşedintele Gheorghe  
Grósz, conform temelor care au figurat pe ordinea de zi, au început cu trecerea în  revistă a acţiunilor com unităţii româneşti din Békéscsaba în  tim pul trecut de la ultima şedinţă de lucru. în  această ordine de idei s-au evidenţiat, printre altele: acţiunea de ajutorare şi sprijinire a cetăţenilor sinistraţi din Rom ânia cu adunarea alimentelor în valoare de 2 m ilioane de forinţi; m anifestarea culturală de mare amploare „ZENIT” , excursia în Rom ânia (Beiuş) organizată împreună cu U niunea Românilor din Békéscsaba şi Societatea de Prietenie U n g a r o -R o m â n ă  d in  ju d e ţu l Bichiş.în  continuare au fost rezumate problem ele referitoare la modul alegerilor autoguvernărilor minoritare rom âne, în  rîndul românilor fiind aşteptaţi cît m ai mulţi candidaţi pentru a figura pe lista respectivă de alegere.Tem a „diverse” a cuprins proble- m e de a c tu a lit a t e , a stfe l am intindu-se şi inaugurarea festivă la G iu la  a sediului Autoguvernării pe Ţară a Rom ânilor din Ungaria şi Ziua culturală a românilor din Ungaria (la care-şi va da concursul şi Ansam blul de dansuri populare B a la ssi din Békéscsaba) desfăşurată în  com una Chitighaz, am b ele  acţiu n i de însem nătate avînd loc în  aceeaşi zi: la 26 septembrie a .c . E. B.

Institutul de Cercetări al Românilor din Ungaria pe ziua de 12 septembrie a.c. a organizat obişnuita Zi de Institu t anuală la Giula, la sediul Uniunii Culturalea Românilor din Ungaria. La această întrunire au participat zece cercetători.Pe ordinea de zi au figurat următoarele teme:1. Organizarea Sim pozionului din 1998.
2. înscrierea Institutului la concursul publicat de M inisterul Învăţăm întului pen

tru întocmirea m anualelor „C u ltu ra  şi civilizaţia rom ânească” clasele 1 -4 ; 5 -6 ;  7 - 
10.

3. Diverse.întrunirea a fost prezidată de dr. M aria  Berényi, directoarea Institutului.
u ţ j  ţ j fc f  t j rînainte de dezbaterea temelor de pe ordinea de zi, doamna Berényi a schiţat un mic istoric al instituţiilor de cercetări ale minorităţilor din Ungaria, a analizat funcţionarea şi finanţarea instituţiilor slovace, croate şi române. Cu privire la funcţionarea şi activitatea instituţiilor minoritare, datorită împrejurărilor, a constatat anumite delimitări financiare diferenţiate.Pentru activitate, şi funcţionare, institutul românilor primeşte ajutoare şi subvenţii din partea Ministerului Învăţămîntului prin Trezoria de Stat. Subvenţii de la Fundaţia Publică „Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria se dau pe bază de concurs. Din partea Trezoriei pot primi subvenţii numai persoane juridice, pe bază de contract. Institutul românilor este înregistrat la tribunal ca persoană juridică şi are contract valabil cu Trezoria.Pentru obţinerea şi asigurarea fondului de funcţionare şi activitate de cercetări, Institutul trebuie să fie atent şi ingenios, îndeosebi în prezent, cînd se desfăşoară mari restructurări şi schimbări de ministere, care pot genera dificultăţi în această privinţă. Pentru asigurarea apariţiei Simpozionului din anul 1998, Institutul a obţinut 200.000 de forinţi de la Fundaţia Publică.In continuare directoarea a schiţat cîteva evenimente din activitatea Institutului din anul curent, astfel: dezvelirea tablei comemorative Gheorghe Pom uţ, apariţia 

Bibliografiei şi altele.

Sim pozionul din 1998  se va desfăşura în zilele de 7 -8  noiembrie. Pînă la ora actuală s-au anunţat 14 prelegeri, dintre care 3 vor fi ţinute de cercetători din România.
A T*f 135 135 A
înscrierea Institutului la concursul publicat de către M inisterul învăţăm întului pen

tru întocm irea m anualelor „C u ltu ra  şi civilizaţia rom ânească”  clasele 1 -4 ; 5 -6 ; 7 -  
10.Cu dezbaterea acestei teme Institutul, propriu-zis, a dorit să ajute cercetătorii concurenţi pentru prezentare şi să dezbată mai amănunţit această problemă. în acest scop Institutul a invitat şi 4 profesoare, două din Micherechi, două din Giula.Dezbaterea acestei teme a cauzat discuţii îndelungate, fiind vorba de probleme acute şi de un termen scurt pentru predarea manuscriselor concursurilor, anume data de 31 decembrie 1998. S-a constatat că apelul la concurs nu a fost publicat în mod acceptabil printre români, în mediile româneşti din ţară. S-a cerut ca să se atragă atenţia asupra concursului şi în Foaia rom ânească. Astfel: apelul de concurs 
a apărut în num ărul din 16 iulie 1998 al cotidianului Népszabadság; iar descrierea 
m aterialului pentru m anuale s-a publicat în buletinul M agyar K özlöny, numărul 
1998/68, paginile 5 0 6 9 -5 0 7 3 . Despre ambele documente se poate cere copie la Redacţia Foaia românească din Giula, sau la bibliotecile locale.Tema discutată şi dezbătută detaliat nu a rezultat nici o decizie. îndeosebi termenul scurt a cauzat multă bătaie de cap celor interesaţi. S-a hotărât să se facă intervenţie pentru prelungirea termenului de înscriere la concurs, fiindcă altfel nu se vor putea întocmi manuale cu toată seriozitatea.

dSh taSrPentru „D iverse”  din ordinea de zi nu prea a rămas timp. într-un grup mai mic s- a discutat pe scurt situaţia şi perspectivele alegerilor autoguvernărilor minoritare române din 18 octombrie.
Gh. Santău

Zi de Institut la sediul Uniunii Culturale a Românilor din Ungarii
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După aproape două decenii petrecute cu studii deodată te pomeneşti -  cu diploma proaspătă -  la început de carieră, la începutul cîtorva decenii de muncă activă. .. Dacă reuşeşti să-ţi găseşti loc de muncă. Multe braţe de muncă tinere cu diferite profesii şi meserii întîmpină greutăţi chiar de la pornire, pe cînd altele sínt tot mai căutate. însă omul, la alegerea profesiei, nu decide pe baza cererii şi ofertei actuale, ci înainte de toate ţinînd cont şi de înclinaţia sa, de personalitatea şi capacităţile sale. în acest fel, se poate întîmpla că un tînăr nu se poate angaja chiar imediat după obţinerea diplomei sau a unui certificat, devenind necesare alte recalificări.La Şcoala generală cu limba de predare 

română din Giula, două tinere profesoare se pot bucura de un început bun, deşi la un moment dat amîndouă au fost cam decepţionate.Patrícia Erdős, profesoară cu diplomă la limba engleză, mi-a povestit prima despre o vară plină de scepticism, îndoieli şigriji--  Cu diploma în buzunar m-am prezen
tat la Oficiul forţelor de muncă din Giula, 
fiin d  originară din acest oraş. Am  căutat 
un post vacant la vreo şcoală. Nu mi-am  
făcut speranţe şi nu am fo st deloc încuraja
tă. Atunci m-am hotărît ca pînâ voi prim i o 
posibilitate, voi încerca să-mi găsesc singu
ră un loc de muncă provizoriu folosindu- 
mă de cunoaşterea limbii engleze. Am  reu
şit să obţin un post la recepţia unuia dintre 
hotelurile din Giula.

Şcoala românească a aflat despre mine 
prin Oficiul forţelor de muncă şi după o 
întîlnire cu directorul Ion  B u d a i, am deve
nit profesoară la şcoală. Predau săptămînal 
în cursul superior zece ore de limba engle
ză, completîndu-mi-se catedra cu două zile 
de serviciu la căminul de zi al copiilor. Tre
buie să vă mărturisesc că mi-a fo st teamă 
ca să nu păţesc ca la hotel, unde nu m-am  
simţit prea bine. (Colegii de-acolo s-au com
portat cam rece.) însă la şcoala aceasta pînă 
acum mi-am fău rit doar impresii bune: am 
colege ajutătoare şi sincere. Fiindcă o at
mosferă impasibilă te poate deprima, încît 
pur şi simplu te paralizează.

-  îţi convine orarul şi sarcinile pedagogice primite?-  Pe deplin. Ba chiar şi salariul este ac
ceptabil. Despre sarcinile pedagogice doar 
atît că, prin ele fac cunoştinţă şi cu un do
meniu necunoscut, cel de la căminul de zi al 
copiilor, unde sínt pusă la încercare de dife
rite metode didactice. Iar cu orele de engle
ză voi învăţa şi îmi voi adînci metodele de 
predare a unei limbi străine. A r f i  bine dacă 
pe parcurs aş reuşi, cîndva, să petrec un 
anumit timp cu bursă în străinătate (la un 
curs), deoarece sínt convinsă că o astfel de 
experienţă este indispensabilă în procesul de 
a deveni un bun pedagog de limbă străină.

Deocamdată însă îmi adun impresii des
pre şcolarii de mai multe vîrste şi pînă la

urmă voi afla care este acea generaţie pe 
care aş educa-o cu cea mai mare plăcere.

-  Care este actualmente cea mai mare încercare pentru tine?

-  întocmirea orarului. Fiindcă el trebuie 
realizat foarte logic şi uşor de urmărit. Mă 
pregătesc foarte mult pentru fiecare oră, 
folosesc şi materiale auxiliare. M ă strădu
iesc să aplic cît mai multe din predarea 
modernă de care am avut parte la faculta
te. Am  învăţat că cel mai important lucru e 
ca elevii să fie  dispuşi pentru lecţii chiar de 
la începutul orelor, să fie  introduşi în studii 
în form e simple, corespunzătoare vîrstei lor.

Vă pot spune că mă bucur de posibilita

tea pe care am primit-o la această şcoală. 
Vreau să mulţumesc prin munca mea şi mă 
bucur că mi-a reuşit să obţin un post pe 
măsura diplomei şi conform aşteptărilor

mele. Fiindcă, ştiţi, am o vecină, tot profe
soară calificată care abia la doi ani după 
terminarea studiilor a reuşit să se încadre
ze în învăţămînt.Cealaltă profesoară tînără angajată din septembrie la şcoala generală românească din Giula, Beatrice Figuli Kora, şi-a terminat studiile, la fel, în vara acestui an, la Şcoala Superioară Pedagogică „Juh á sz  
Gyula” din Seghedin, la secţia limba română şi limba italiană.

-  Te rog să ne povesteşti ce ai făcut după ce ai obţinut diploma?-  în  prim ul rînd, vrînd să mă angajez în 
domeniul învăţămîntului, m-am prezentat 
la mai multe şcoli, interesîndu-mă dacă nu 
au vreun post vacant. In acelaşi timp mi-au 
înregistrat datele şi la Oficiul forţelor de 
muncă -  lîngă ceilalţi peste treizeci de învă
ţători şi profesori aspiranţi. Vă închipuiţi 
cît de decepţionată am fost. N u am găsit 
nici post vacant şi nu am prim it nici o înşti
inţare. Dar fiind, şi profesoară de română, 
aş f i  dorit să ajung cumva la fosta mea şcoa
lă românească din oraş. Prin intermediul 
profesoarei Éva  C serh á ti am aflat de pos
tul de suplinitor la căminul de zi pentru 
copii. Astfel, după o întîlnire cu directorul 
Budai mi s-a oferit un contract, de care m- 
am bucurat nespus de mult. Am  venit cu 
mare bucurie şi am fost primită cu aceeaşi 
dragoste. Lucrez printre oameni bine cunos
cuţi, nu mi-e greu să mă acomodez. Şi deşi 
am fo st bucuroasă că mi-am găsit loc de 
muncă în ultima clipă, înainte de începerea 
noului an şcolar, m-a bucurat în plus şi fap
tul că am revenit la fosta mea şcoală.-  Te rog să ne spui, ce elevi, ce clase ai primit?-  Supraveghez elevii clasei a 2-a şi ai cla
sei a 4-a. Orarul îmi convine şi cu copilaşii 
am trecut fără  probleme peste perioada cu
noaşterii reciproce. Cred că am reuşit să sta
bilesc relaţii bazate pe reciprocitate, pe sen
timentul că ne vom ajuta unii pe a lţ ii-  deşi, 
la deschiderea festivă a anului şcolar 1998/ 
99, la un moment dat, am avut unele îndo
ieli. S-a întâmplat că, la întâlnirea cu părin
ţii, cîţiva dintre ei m-au avertizat că elevii 
din clasa a 4-a sínt cam vioi, neastîmpăraţi 
şi va trebui să mă ocup de ei cu o mai mare 
severitate. Dar apoi, o colegă m-a liniştit să 
nu-mi fie  teamă, situaţia nu e chiar atît de 
dificilă. De pe acum ne înţelegem foarte bine. 
în  fiecare zi mă liniştesc din clipa cînd cu toţii şi-au terminat temele pentru acasă şi 
le-am verificat.-  Beatrice, din toamna aceasta trebuie să îndeplineşti două sarcini hotărîtoare din viaţa ta: o dată, ca profesoară la început de carieră, a doua oară, ca o soţie la început de căsătorie.-  într-adevăr. Cred că pînă acum am re
uşit în ambele locuri, n u m i s-au plîns nici 
elevii şi nici soţul meu N orbert, cu care lo
cuim în apropierea locului meu de muncă. 
Pentru Norbert mă bucur şi aparte că a re
uşit şi el să-şi găsească un post, deşi la o 
altă şcoală, departe de m ine...Nu ştiu cum au reuşit cele peste treizeci de cadre didactice înregistrate la Oficiul forţelor de muncă şi celelalte sute de cadre didactice din ţară care îşi caută loc de muncă.Noi ne bucurăm de reuşita tinerelor profesoare Patrícia şi Beatrice, care s-au încadrat în rîndul cadrelor didactice de la şcolile noastre româneşti, ocupînd acolo două posturi vacante.

-  anra -

GIUSEPPE NAVARRA

U nui şcolar supeificial

l-am dat pilde şi poveţe,
Iara el nu-i realist:
Cică nu vrea să înveţe,
Că se face fotbalist!

U nui sportiv jură lecturi

M ai acum o săptămînă,
Pe atletul cu breton
L-am văzut cu-o carte-n m ina...
D ar era de telefon!
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Loc de muncă în ultifna clipă
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Excursia bătănienilor la  ‘Mărginimea Sibiului
De pe acum este un lucru 

ştiut că părintele I l i e  C io c a n , 
preot misionar, în fiecare an de 
cînd conduce parohia ortodoxă 
română din Bătania, a făcut cu 
credincioşii săi perelinaje la mă
năstirile din apropierea Aradu
lui, apoi au vizitat mănăstirile 
din Moldova şi au umblat şi în 
alte regiuni ale României. Am  
aflat că şi în această vară au or
ganizat o excursie de o săptă- 
mînă.

-  Stimate Părinte, pe unde aţi 
fost în excursie în această vară?

-  A m  fă c u t  o excu rsie  la  
Mărginimea Sibiului, între 9-13  
august. Am  fost cazaţi la hotelul 
din incinta Muzeului Satului din 
Dumbrava Sibiului. Condiţiile de 
cazare au fo st minunate, cine a 
umblat pe acolo ştie despre fru 
moasa pădure în care se găseşte 
hotelul. Aerul a fo st curat şi în 
căldura din această vară am pu
tut să ne odihnim liniştit. Des
pre lacurile frum oase şi cele 140 
de case ţărăneşti din toate zone
le etnografice ale României, să 
nici nu mai vorbim. Iar direcţiu
nea Muzeului, ne-a găzduit şi ne- 
a prim it ca pe neamuri apropia
te. Masa, micul dejun şi cina au 
fost gustoase şi am prim it o por
ţie satisfăcătoare pentru toţi.

-  Unde aţi mai umblat? Ce 
aţi vizitat cu ocazia acestei ex
cursii?

-  Am  vizitat în prim ul rînd 
Sibiul, oraşul medieval, muzeele

şi bisericile. Pe exemplu, nu de
mult s-a descoperit aici o biseri
că de la începutul anilor 1000, 
şi tot aici s-a descoperit şi o gale
rie subterană, un tunel, care a

funcţionat ca drum de refugiu pe 
timp de primejdie a oraşului.

Apoi am făcut o excursie la sta
ţiunea Păltiniş, un loc minunat, 
unde nu întîmplător au căutat 
odihnă şi linişte cei mai mari f i 

lozofi ai României. Tot aici se gă
seşte şi Schitul Mitropoliei care 
a fost vizitat de noi.

La întoarcerea din Păltiniş am 
vizitat localitatea Cisnădioara,

unde am vizitat o frumoasă bi
serică fortificată şi cetate medie
vală săsească.

Intr-o zi am vizitat Mănăsti
rea Sîmbăta de Sus, care se află 
într-o îm prejurim e naturală

foarte frumoasă. Această mănăs
tire este nou construită lîngă mă
năstirea veche, dar pe locul unde 
pe vremuri era clădirea centrală 
a Mănăstirii.

Tot acolo s-a amenajat şi un 
muzeu, în care se pot vedea obi
ectele de cult, donate de M itro
politul Antonie.

-  Unde aţi mai ajuns în aces
te zile?

-  Vrînd-nevrind a trebuit să vi
zităm şi oraşul Făgăraş, fiindcă 
(cineva dintre noi şi-a fracturat 
braţul şi trebuia tratat...) Deci 
neapărat a trebuit să „vizităm” 
spitalul. De aici am luat-o spre 
M u n ţii Făgăraş, am trecut pe 
lîngă Cascada Bîlea, apoi am că
lătorit pe Transjăgărăşanpînă la 
2500 de metri.

A m  avut un şofer priceput şi 
îndrăzneţ, care ne-a dus cu mul
tă siguranţă şi bunăvoinţă.

-A m  aflat, că şi coristele din 
Bătania au avut program?

-  Da, au participat la Tîrgul 
Olarilor din toată România or
ganizat la M uzeul Satului din 
Sibiu. A u  cîntatfrumos ca de obi
cei, iar acest Tîrg a fo st o atrac
ţie frumoasă, unică în acest sens. 
Am  cîntat, am mîncat, am băut 
la tîrg şi ochii ni s-au săturat de 
această bogăţie a artei popula
re, a folclorului din zilele noas
tre.

-  Ce ecou a avut această ex
cursie?

-  N u am făcut cercetări, dar 
părerea oamenilor este că în anul 
viitor continuăm această tradi
ţie frum oasă. Şi deja am început 
să mă gîndesc, care parte pito
rească a României, o să o vizi
tăm în anul viitor...

-  Vă mulţumesc pentru in
terviu, şi vă doresc gînduri bune 
şi frumoase cînd alegeţi şi plă
nuiţi excursia din vara anului 
1999. Şt. Oroian

în drum de acasă spre „acasă”
Cînd am pornit de acasă spre 

„acasă”, aerul a fost proaspăt ca 
la început de toamnă, cerul a fost 
senin şi se arăta o zi frumoasă. 
Razele soarelui strecurîndu-se 
prin parbriz, a început să-mi fie 
cald. Cînd am ajuns la Bătania, 
vremea s-a îmblînzit deja.

în centru s-au aflat mai mulţi 
oameni ca de obicei, fiind mier
curi, zi de piaţă, iar în aceste zile 
şi cei mai vîrstnici se urnesc de 
acasă, ca să facă cumpărături, să- 
şi rezolve problemele la Primă
rie, la poştă, la bancă. Aşa m-am 
întîlnit şi cu multe feţe cunoscu
te, dar au fost şi mulţi pe care 
nu-i mai cunosc: cine sínt, ai cui 
sínt. în vîrtejul tîrgului ne-am 
salutat, cei cunoscuţi, am schim
bat cîte-o vorbă şi ne-am dus mai 
departe.

Odată îl clipesc pe vărul meu: 
stă singur, îngîndurat, palid la 
faţă. Mă apropii, ne salutăm şi îl 
întreb: „Ce-i cu tine?”

- N u  mă simt prea bine... Am  
multe gînduri. Nu ştiu ce să mă 
fac... Ştii, în toamna trecută, am 
semănat cam m ultgrîu... S-a dez
voltat bine, am avut recoltă bo
gată şi de calitate superioară. Am  
reuşit să secerăm în tim p... Ş i 
acum nu avem piaţă ... şi nu nu
mai eu am astfel de gînduri... Le 
ştii dacă citeşti ziarele... Am  îm
prumutat bani de la bancă, am 
cumpărat maşini, am investit... 
Acum a sosit timpul cînd ar tre
bui să restitui împrumutul, dar nu 
am din ce... Grîul spre norocul 
meue depozitat, dar nu-l pot vin
de. Mi-e frică să nu dau faliment... 
Aceste lucruri mă frămîntă zi şi 
noapte... Nu mai pot dorm i.. Şi

nu văd capătul tunelului Şi iată, 
soseşte toamna şi nu ştiu ce să sea
măn, ca să reuşesc măcar în anul 
viitor. Pămîntul, maşinele, dato
ria şi eu sínt singur...

în piaţă e tot mai mare

mului şi-au aşezat marfa 
„bizniţarii” şi vînzătorii din Ro
mânia. Marfa lor e ieftină şi că
utată... Oamenii se tocmesc, se 
învoiesc şi cumpără.

Mai încolo m-am întîlnit cu

şomer... Amîndoi se plîng: că-i 
sărăcie, că-i nesiguranţă... şi au 
şi copii de crescut... Toată lumea 
se plînge...

Pe cînd am ajuns „acasă”, clo
potele au bătut ora douăspreze-

o vizităm e sărbătoare. Dacă ştie 
că venim, ne aşteaptă cu masă 
bogată, cu fel de fel de prăjituri, 
şi alte bunătăţi. Ne simţim bine 
şi ne aducem aminte... In grădi- 
nă-i ordine... Strugurii nu-s toc
mai aşa de frumoşi cum ar tre
bui din cauza ploilor. Merii sínt 
însă încărcaţi de fructe...

Timpul trece repede... Trebu
ie să pornesc de „acasă” acasă. 
Maica începe să ne pacheteze 
prăjitură, cartofi, ouă şi mai ştiu 
eu ce... Apoi mă urmăreşte cu 
privirea. Pînă ajung la capătul 
străzii, face semn cu mîna... Pe 
urmă a rămas singură, cu 
gîndurile sale ... şi aşteaptă să 
vină sora mea ... apoi fratele 
meu...

De-abia m-am despărţit de 
Mama, o întîlnesc pe seca Catiţa. 
Mai întâi nid nu mă cunoaşte... 
aşa de multă vreme nu ne-am 
întâlnit... Apoi, cu lacrimi în ochi, 
pomeneşte de singurul ei copil, 
cu care zi şi noapte eram împre
ună... Eram ortaci buni... Şi el, 
de cînd ne-a părăsit... Şi mi se 
plînge: „Vai şi-amar... Sínt sin
gură ca M ă-ta... Dar eu îl aştept 
pe fiu l meu drag numai în gînd. 
Dacă Te întâlneşti cu nepoţii mei, 
spune-le să vie pe la mine, îi aş
tept cu mult drag... Vai ş-amar... ”.

Las în urma mea o dîră de 
praf... în aer e miros de toamnă, 
de struguri, de prune, şi gusturi 
de prai... miros dulce, drag şi 
înălţător... Rămîn şi eu singur cu 
gîndurile mele ... poate şi o la
crimă pe obraz căci nu mă vede 
nimeni în drum de „acasă” spre 
casă.

-  n i -

vîrtejul, se găseşte tot ce doreşti: doi colegi de şcoală, „moşnegi”, ce. Maica m-a aşteptat în uliţă...
roşii, ardei, varză, fructele toam- „bătrîni”. Unul „s-a rupt” în lu- Aflase încă de la vecină-sa (cu
nei... Vînzătorii se tocmesc cu cru, altul şi-a încins viaţa în al- care m-am întîlnit la piaţă) că mă
cumpărătorii. La marginea dru- cool... Unu-i pensionar, altu-i aflu în oraş... Pentru Mama, cînd

IN T E R V IU  *  T R A D IȚ II
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O antologie pentru mileniul trei

Interviu cu Laurenţiu UliciLaurenţiu U lic i se află printre criticii literari români, nu prea numeroşi, care, în  perioada de după 1990, s- au aventurat în  mari sinteze de istorie şi de critică literară. Scriitori contemporani (1994), Nicolae M anolescu 
cu Istoria critică a literaturii române, voi. 1 (1990) şi M ihai Cim poi cu O  istorie deschisă a literaturii române din Ba
sarabia (1996), eseul lui Laurenţiu U lici intitulat Lite
ratura română contemporană 1 -  Promoţia 70 (1995) completează în  m od fericit panoram a literaturii române, dintr-o perspectivă nouă. Desigur, încă m ai lipsesc repere importante pentru a avea o im agine de ansamblu asupra literaturii române, de pildă o istorie a literaturii exilului românesc de la A na de Noailles la Pamfil 
Şeicaru, de la Panait Istraţi ia D um itru Ţepeneag, Paul 
Goma  şi M a te i V işn ie c , o istorie a scriitorilor şi a gînditorilor m arginalizaţi în  ultim ii cincizeci de ani de la Nae lonescu, Nichifor Crainic, Radu G y r , Petre Tuţea 
la Leonid D im ov, Nicolae Steinhardt şi Radu Petrescu. Iată că la nivelul poeziei valorile au fost reaşezate acum  printr-o antologie de poezie, de la începuturi pînă în prezent, ce a fost realizată de către preşedintele U niunii Scriitorilor din Rom ânia, criticul Laurenţiu U lici, şi publicată anul trecut. Antologia în zece volum e a stîmit discuţii vii atît în  ţară, cît şi în  străinătate. Interviul de faţă cu autorul antologiei a fost realizat în vara acestui an, la sediul U niunii Scriitorilor din Bucureşti.

Farkas Jenő  (F. J.): Iată o antologie a poeziei româneşti 
în zece volum e, cea mai mare care s-a publicat în limba 
română. Realizarea unei asemenea antologii presupune o 
lectură sistematică de mai mulţi ani. Cum  aţi publicat aceas
tă antologie?

Laurenţiu U lici (L. U .): încercarea de a da o panoramă a poeziei româneşti o am de m ultă vrem e. A m  lucrat cîteva decenii la aceste volum e, şi acum , datorită Editurii D u  Style, şi doamnei Doina Uricariu şi sprijinului Ministerului Culturii, le-am putut publica. Este deci o antologie de autor, evident, dar în  care subiectivitatea inevitabilă e reprimată într-o anumită m ăsură prin introducerea unor criterii de natură obiectivă. Ea a vrut aşadar să fie o istorie a temelor poeziei române, de la poeţii anonim i pînă la cei m ai tineri poeţi de azi, de asemenea, să fie o istorie a evoluţiei limbajelor poetice româneşti şi a vrut să fie o încercare de developare a sufletului românesc aşa cum  este exprimat el în poezie, pornind de la ideea că, între toate artele, poezia este aceea care deconspiră esenţa sufletului naţional şi fireşte şi o ierarhie. Este vorba de o ierarhie implicită şi nu explicită, reflectată de num ărul de poeţi prezenţi în  antologie.
F. Parcurgînd un număr imens de poeţi şi perioada, 

aţi putut observa anumite epoci în care rolul poeziei creşte 
sau scade?L. U .: Este vorba de poezia românească cultă din ultimii două sute de ard, la care se adaugă poeţii anonimi, aşa-numită poezia populară. Eu nu folosesc acest termen, şi o num esc poezia anonimă. Evoluţia poeziei româneşti a urmat teoria lui Blaga, deal-vale, m om ente de suişuri şi momente de coborîşuri cu o ciclicitate care te poate pune pe gînduri. în  a doua jumătate a veacu lu i al X IX -le a  a fost p rim u l m o m en t m are terminînd cu Eminescu. A  avut un m om ent de declin odată cu săm ănătoriştii, începutul secolului a avut apoi un al doilea moment de înălţare cu aşa-zisă poezie interbelică care încep e cu apariţia  lu i George  
Bacovia, Lucian Blaga, Tudor Arghezi, Ion Barbu şi ceilalţi poeţi importanţi: Ion Pillát, Adrian M a n iu , Ilarie 
Voronca, Benjamin Fundoianu. A  urm at din nou un moment de declin în  anii 50, forţat oarecum de presiunea ideologicului, pentru ca în anii '60, în  care această presiune continua dar nu cu aceeaşi putere, să izbuc

nească din nou u n  val puternic de poeţi care a învins practic presiunea ideologicului. Este vorba de promoţia 60, îh frunte cu Nichita Stănescu.
F . ] .: E i realizează o revoluţie a limbajelor poetice.L. U .: Desigur, m ai ales în  interiorul limbajelor poetice. Promoţia 60 a recuperat vechea tradiţie, a refăcut punţile cu tradiţia interbelică, iar „şaptezeciştii" au îm pins pînă la manierism limbajul de tip romantic, după care „optzeciştii" au introdus elemente din limbajul poetic anglo-saxon, datorită limbii engleze care a început să fie introdusă în  şcoli. Iar viitorii poeţi, în  tinereţea lor au avut contact cu poeţii englezi şi mai ales cu americani, pe cînd noi îi citeam pe francezi. Promoţia cea mai nouă de astăzi este şi ea o promoţie de avangardă, pentru că poezia începe să-şi atenueze diferenţele de gen. E foarte greu să distingi în  discursul poetic al „nouăzeciştilor" între poezie, proză , teatru şi eseu. Pare că literatura învinge genurile...F. /..* Ceea ce înseamnă un fe l de post-post-modemism.L . U .: Desigur.F. ].: Care sínt dim ensiunile acestei antologii?L. U .: Este o antologie de zece volum e, în  care au fost selectaţi 300 de poeţi, din trei mii.F. /.; Desigur v-aţi confruntat cu o serie de dificultăţi în 

alcătuirea unei asemenea antologii. Eu v-aş aminti doar 
una, de pildă reprezentarea în antologie a poeziei exilului.L. U .: în  măsura în  care poeţii români care au ales calea exilului şi au continuat să scrie în  lim ba română, ei sínt scriitori români. în  antologia aceasta îi am prezenţi pe toţi cei care au scris în limba română şi au valoare.F. D e pildă, Ştefan Bariu este poet român care a trăit 
la Honolulu?L. U .: Fireşte, l-am şi introdus în antologie. C a  şi pe Benjamin Fundoianu, Ilarie Voronca evident la fel pe 
Gherasim Luca. Pe urm ă, tinerii care au emigrat după anii 70, M atei Vişniec, D inu Flămînd. Num ai din Franţa am selectat vreo opt poeţi. D in  Am erica pe D orin  
Tudorán, din Suedia pe Gabriela M elinescu.

F. ].: Există oare un criteriu teritorial după care poeţii 
pot f i  clasaţi în anumite categorii?L. U .: D in  anii 1930 aceste criterii nu mai funcţionează. Graiul muntenesc care a devenit limba literară a învins celelalte graiuri.F. /.: M a i sínt alte criterii, de pildă de origine. Există o 
literatură evreiască de origine română?L. U .: în  m od firesc am antologat poeţii de origine evreiască, dar criteriul etnic nu contează în sensul că dacă ei scriu în limba rom ână sínt poeţi români. îm i pare rău că nu am avut un poet m aghiar care a scris sau scrie româneşte şi este valoros.F. /.: în  fond ce rol are în zilele noastre o asemenea anto
logie?L. U .: Antologia de faţă are rolul de a plasa poezia română pentru viitor, adică este o sinteză ce înlocuieşte o bibliotecă întreagă. D e altfel cine va citi prefaţa, va vedea că ea este scrisă la înălţimea anului 2999. Autorul prefeţei trăieşte atunci. D eci, peste o mie de ani. El găseşte această carte într-o bibliotecă, într-un moment cînd limba română nu mai există, cînd scrisul însuşi nu mai există, într-o postistorie.Atenţie, este o carte specifică, în spirit borgesian.F. /.: Poezia românească mai are oare resurse de a face 
salturi ca în anii '60-70?L . U .: N u  m ai are, din motive foarte sim ple, adică cel al abundenţei. Se publică extraordinar de multă poezie. Şi acum  cîţiva ani nimeni nu se aştepta la aşa ceva. într-un fel este bine, pentru că în  poezie funcţionează legea numerelor m ari, adică dintre m ulţi poeţi m ediocri se vor ridica şi poeţi mari.F. /.: V ă  mulţumesc. Farkas Jen ő

Leonid Dimov

Relicvar
A  pătruns un  fu m  nemeritat
Peste cîinele negru cel împăiat
în  sala cu nenum ărate relicve derizorii.
V in  p u işorii! V in  p u işorii! V in  puişorii 
A u r ii , de găină, i-auzi?
C u m  ciurliucăie printre cucu ru zi 
P e marea tapiserie rurală,
Tulbure, aproape nouă ş i confidenţială, 
A şeza tă  pe peretele d in  fa ţă ,
Reprezentînd înecarea L u m ii N o i în  verdeaţă. 
Ş i mai sín t gram ofoane, ş i mai e 
O  cutie cu capac de sm alţ: un  cloisonné, 
S in g u ru l obiect fu n cţio n a l 
P lin  cu depozit ancestral 
D e  pulbere îm părţită-n două:
O  parte mai veche, alta m ai nou.
D a r ,
D e şi pare ciudat şi rudim entar,
D acă-ţi încordezi auzul mai tare,
A i  să  d istin g i o fa n fa ră  sfâşietoare,
A t ît  de depărtată,
A t ît  de înceată,
C ă  scad toate buluc să  se secere
Către m icrocosm , p rin tr-u n  p unct de trecere.

Grafică de Daniel Nicolescu

6 F o a i a
r o m â n e a s c ă C U L T U R Ă

Ion Stratan

Vagonul cursă
E u  duc lem n parfum at pentru iarna ce vine
Ş i n ici n u  ş tiu , D oam ne, ce e în m ine
Focuri, fu m  sau cenuşa poporu lui
O r i colete F R A G I L  din depozitul dorului
S ín t depărtat, liceenii să  vadă
Cantoniereasa cu ochii de zăpadă
S ín t subetajat, geologii să sim tă
La locul de m uncă şi parcă sín t încă
Prea m uncitor, beau şi tac şi conjur
F iin d că  ş i m ie m i-e greu ce e-n ju r
E u  duc galeriile la săpat, abatajele
D in  m ăruntaie, le duc la etajele
Com partim ente, duc fu n cţio n a rii
în  localitatea m ăsurată cu arii
Ş i  hectarele celor ce sapă
D u c  fo c  ş i păm înt, du c ş i apă
D u c  produsele cele him erice şi raportatele
Prea recoltatele du c pe iscatele
Pieţe de gol, du c ce se-m parte
Ş i rolul m i-e sim plu

E u  fa c  naveta (retur) viaţă  ş i moarte
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Programul 
TV România

A Román 
TV műsora

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (sp. sor.) 10.00 így 
is, úgy is (ism.) 10.55 Új Reflektor Magazin 11.30 A 
szerelem jogán (brazil sor.) 12.00 Déli harangszó 13.05 
Erdészház Falkenaoban (ném. sor.) 14.00 Patrin—Üze
net—Vorba 14.25 Domovina 15.00 Közvetítés a parla
ment üléséről 15.55 Délutáni rendelés 16.10 Indaba 
(francia sor.) 16.35 Kerge város (am. sor.) 17.00 Hírek
17.05 Euro-percek 17.10 „Engedjétek hozzám!..." 17.20 
hANGOLka 17.35 Tárgyalás 17.45 A jóságos fogtündér
17.55 Mixishow 18.20 A bestia (brazil sor.) 18.45 
Körzeti híradók 19.00 A bestia (brazil sor.) 19.30 Hír
adó 20.00 Teljes biztonsággal (am. sor.) 20.45 Extrém 
sportok 21.00 Nyitott száj 22.00 Hírek 22.05 Aktuális
22.30 Stúdió '98 23.00 MM 23.05 Szabad vér.

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.) 10.05 
Walt Disney bemutatja (ism.) 11.10 Válaszolunk... 11.30 
A szerelem jogán (br. sor) 12.00 Déli harangszó 13.05 
Erdészház Falkenauban (német sor.) 14.00 Srpski Ekran 
14.25 Unser Bildshirm 15.00 Közvetítés a parlament 
üléséről 15.50 Eleijei 15.55 Gyerekszoba 16.10 Indaba 
(francia sor.) 16.35 Kerge város (am. sor.) 17.00 Hírek 
‘17.05 Katolikus krónika 17.25 Kisokos 17.45 Pingu 17.55 
Hang-szál(l) 18.20 A bestia (br. sor.) 18.45 Körzeti hír
adók 19.00 A bestia (br. sor.) 19.30 Híradó 20.00 Vész
helyzet (am. sor.) 20.45 Bohózatalbum Szilágyi György: 
Ki a legokosabb? 21.00 Kriminális 21.30 Telemázli
22.00 Hírek 22.05 Aktuális 22.25 Kenő 22.30 Publikum
23.00 Állítsátok meg Arturo Uit! (tévéjáték).

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.)
10.10 Lyukasóra (ism.) 11.00 Zöldpont (magazin) 11.30 
A szerelem jogán (br. sor.) 12.00 Déli harangszó 13.05 
Erdészház Falkenauban (német sor.) 14.00 Hrvatska 
krónika 14.25 Ecranul nostru 15.00 Parlamenti Napló
15.30 A jakutok! 15.50 Csellengők 15.55 Családorvos
16.10 Indaba (fr. sor.) 16.35 Kerge város (am. sor.)
17.00 Hírek 17.05 Atardoskeddi aranymise 17.30 Vá
rosok gyerekszemmel 17.45 Zenelánc 17.50 Peti és 
Din 17.55 Hang-szál(l) 18.20 A bestia (br. sor.) 18.45 
Körzeti híradók 19.00 A bestia (br. sor.) 19.30 Híradó
20.00 A kulcs 21.00 Pegazus. Egy óra kultúra 22.05 
Hírek 22.10 Aktuális 22.30 Kenő 22.35 Szabad ver
seny 23.05 Elveszett gyerekek városa (fr. film).

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Csupa-csupa élet (ism.)
9.30 Kakuk! 10.00 Satöbbi 10.30 Titokzatos természet 11.00 
Gyökereink 11.30 A tudás titkai 12.00 Kulturális ajánlóműsor
12.30 Közvetlen ajánlat (br. sor.) 13.10 A következő áldozat 
(brazil sorozat) 14.00 Kedves nővérkék (német sorozat) 14.30 
Kakuk! 15.05 Igazi szellemirtók 15.30 Szuperegér 16.00 Csa
ládi kötelékek (am. sor.) 16.30 Egy úr az űrből (amerikai 
sorozat) 17.00 Édes hármasban (fr. vígjátéksorozai) 17.30 
Gazdagok és szépek (am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok!
18,05 Sunset Beach (amerikai sorozat) 19.00 Tények 19.30 
Szerencsekerék 19.55 Éleiben maradtak 20.45 Stefanie (né
met sor) 21.35 Mindent vagy semmit! 22.00 Jó estét, Ma
gyarország! 23.00 Zsarublues (amerikai sorozat) 23.55 Té
nyek.

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Csupa-csupa élet (ism.)
9.30 Kakuk! 10.00 Satöbbi 10.30 Titokzatos természet 11.00 
Esély 11.30 Follow me 12.00 Színkép 12.30 Közvetlen ajánlat
13.10 A következő áldozat (brazil sor.) 14.00 Kedves nővér
kék (német sor.) 14.30 Kakuk! 15.05 Mila szupersztár 15.30 
Szuperegér 16.00 Családi kötelékek (am. sor.) 16.30 Egy úr 
az űrből (am. sor.) 17.00 Édes hármasban (fr. sor.) 17.30 
Gazdagok és szépek (am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok!
18.05 Sunset Beach (amerikai sorozat) 19.00 Tények 19.30 
Szerencsekerék 19.55 Herkules (am. sor.) 20.45 JAG -  Be
csületbeli ügyek (amerikai sor.) 21.40 Minden vagy semmit!
22.00 Jó esté t Magyarország! 23.00 Magnum (am. sor.)
24.00 Hozam 0,30 Tények.

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Csupa-csupa élet (né
met sor.) 9.30 Kakuk! 10.00 Satöbbi 10.30 Titokzatos termé
szet 11.00 Hűséges az Isten 11.30 A tegnap csodái 12.00 
Mozivarázs 12.30 Közvetlen ajánlat 13.10 A következő áldo
zat (brazil sor.) 14.00 Kedves nővérkék (német sor.) 14.30 
Kakuk! 15.00 Mila szupersztár 15.30 Szuperegér 16.00 Csa
ládi kötelékek (am. sor.) 16.30 Egy úr az űrből (am. sor.)
17.00 Édes hármasban (fr, sor.) 17.30 Gazdagok és szépek 
(am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok! 18.05 Sunset Beach 
(am. sor.) 19.00 Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 Azok a 
szép napok 20.45 A hegyi doktor (német sor.) 21.35 Mindent 
vagy semmit! 22.00 Jó estét, Magyarország! 23.00 Herkules 
(am. sor., ism.) 24.00 Ku@ c (informatikai magazin) 0.30 
Tények.

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (amerikai sor., ism.)
9.55 Rajzfilm Klub (ism.) 11.10 Klip Klub (ism.) 11.30 Áz első 
csók (fr. sor., ism.) 12.05 Acapulco akciócsoport (am, sor., 
ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér
13.20 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mex. sor.))
14.20 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub 15.55 Sweet Valley (am. 
sor.) 16.20 Az első csók (fr. sor.) 16.45 A farm, ahol élünk 
(am. sor.) 17.35 100-ból egy 18.05 Meri vagy nem meri?
18.10 Acapulco akciócsoport (am. sor.) 18.55 Meri vagy nem 
meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 Mennyei örömök 
klubja (am. film) 22.20 Vészhelyzet (am. sor.) 23.10 Híradó 
23.25 RTL Sport Klub 0.25 Dóra mozija (ism.) 0.55 Fókusz 
(ism.).

6.30 Jó reggelt! 9,00 A farm, ahol élünk (am. sor., Ism.) 9.55 
Rajzfilm Klub (ism.) 11.10 Klip Klub (ism.) 11.30 Áz első csók 
(fr. sor., ism.) 12.05 Acapulco akciócsoport (am. sor., ism.)
12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 
Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói sor.) 14.20 
Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub 15.55 Sweet Valley (am. sor.)
16.20 Az első csók (francia filmsor.) 16.45 Afarm, ahol élünk 
(am. filmsorozat) 17.25 100-ból egy 18.05 Meri vagy nem 
meri? 18.10 Acapulco akciócsoport (am. sorozat) 18.55 Meri 
vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 Életve
szélyben 21.00 Neve: Senki (am. sor.) 21.50 MMM (Mi, Mennyi, 
Miért?) 22.50 Híradó 23.05 Zsaruzsenik (német sor.) 23.55 
Kettős bevetés (német sor.) 0.45 Fókusz (ism.).

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (am. sor., ism) 9.55 
Rajzfilm Klub (ism.) 11.10 Klip Klub (ism.) 11.30 Áz első csók 
(fr. sor., ism.) 12.05 Acapulco akciócsoport (am. sorozat 
ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér
13.20 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói 
sorozat) 14.20 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub 15.55 Sweet 
Valley (am. sor.) 16.10 Az első csók (francia sorozat) 16.45 A 
farm, ahol élünk (am. sor.) 17.35 100-ból egy 18.05 Meri 
vagy nem meri? 18.10 Acapulco akciócsoport (am. sor.) 18.55 
Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 
Cobra 11 (német sor.) 20.55 Brooklyn South (am. sor.) 21.45 
Híradó 22.00 Kész átverés (ism) 22.30 Albínó aligátor (am. 
thriller) 0.05 Fókusz (ism.).

•

11.00 TVR Info 11.05 Universul cunoaşterii (R) 12.00 
Serial (R). Natacha 13.00 TVR Info 13.10 Serial. Santa 
Barbara 14.00 Dosarele istoriei 15.00 Emisiune în lim
ba maghiară 16.30 Scena 17.00 TVR Info 17.10 Serial. 
Hollyoaks 17.35 Serial. Stăpînul lumii 18.00 Serial. 
Sunset Beach 18.55 Doar o vorbă „să ţ-i”  mai spun!
19.00 Jurnal 20.00 Serial. Justiţie militară 21.45 Jur
nal de noapte 22.00 Repriza a treia 23.00 Înfîlnirea de 
la miezul nopţii.

5.00 România, ora 5 fix! 7.30 Desene animate (R) 8.00 
TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 
TVR Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Credo (R) 12.00 
Serial (R). Natacha 13.00 Info TVR 13.10 Serial (R). 
Santa Barbara 14.00 Emisiune pentru persoane cu 
handicap 14.30 Arhive româneşti (R) 15.00 Emisiune 
în limba maghiară 16.00 Desene animate 16.30 In 
flagrand 17.00 TVR Info 17.10 Serial. Hollyoaks 17.35 
Serial. Stăpînul lumii 18.00 Serial. Sunset Beach 18.55 
Doar o vorbă „să ţ-i”  mai spun! 19.00 Jurnal 19.30 
Telecinemateca. Fitzcarraldo 22.40 Jurnalul de noapte
22.55 Avocatul poporului 23.55 Dans în noapte.

5.00 România, ora 5 fix! 7.30 Desene animate (R)
8.00 TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi
10.00 TVR Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Sensul 
tranziţiei (R) 12.00 Serial (R). Natacha 13.00 TVR Info
13.10 Serial (R). Santa Barbara 14.00 Tradiţii 14.30 
Pro Patria 15.30 Tribuna partidelor parlamentare 16.00 
Desene animate 16.30 Medicina pentru toţi 17.00 TVR 
Info 17.10 Serial. Hollyoaks 17.35 Serial. Stăpînul lu
mii 18.00 Serial. Sunset Beach 18.55 Doar o vorbă 
săţ-i mai spun! 19.00 Jurnal 20.00 Teatrul Naţional de 
Televiziune prezintă.- Hernie IV 22.10 Jurnalul de noap
te 22.25 Un secol de cinema 23.25 Cultura în lume
23.50 Rock-Pop Bazar.
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5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.)
10.05 A rovarvilágcsodái 10.25 A kaland bűvöletében 
(am. sor.) 11.30 A szerelem jogán (br. sor.) 12.00 Déli 
harangszó 13.00 Derrick (német sorozat) 14.05 Rondó
14.55 Ez tiszta Hawaii 15.25 Mr. Beán (angol sor.)
15.50 Segítőtárs 16.05 A kakasdombi zsaru (jugoszláv 
sor.) 17.00 Hírek 17.05 „...fogjatok dalba és énekelje
tek...”  17.25 Zöldkalap 17.45 A kockásfülű nyúl 17.55 
Nang-szál(l) 18.20 A bestia (br. sor.) 18.45 Körzeti 
híradók 19.00 A bestia (br. sor.) 19.30 Híradó'20.00 
Szomszédok (sor.) 20.30 Esti Showder 21.30 Mustra
22.00 Hírek 22.05 Aktuális 22.25 Kenő 23.30 VilágKép
23.00 MM 23.051, mint Ikarusz (fr. film ).

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Csupa-csupa élet (né
met sor.) 9.30 Kakuk! 10.00 Satöbbi 10.30 Titokzatos termé
szet 11.00 Im-pulzus 11.30 Follow me 12.00 Festészet titkai
12.30 Közvetlen ajánlat 13.10 A következő áldozat (br. sor.)
14.00 Kedves nővérkék (német sor.) 14.30 Kakuk! 15.05 Mila 
szupersztár (japán, rajzfilmsor.) 15.30 Szuperegér [am. rajz
filmsor.) 16.00 Családi kötelékek (am. sor.) 16.30 Egy úr az 
űrből (am. sor.) 17.00 Édes hármasban (fr. sor.) 17.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok!
18.05 Sunset Beach (am. sor.) 19.00 Tények 19.30 Szeren
csekerék 19.55 Forró nyomon 20.50 Rex felügyelő (német
osztrák sor.) 21.35 Mindent vagy semmit! 22.00 Jó estét, 
Magyarország! 23.00 A Szuper csapat (am. sor.) 24.00 Ma
gyarország holnap 0.30 Tények.

6.30Jó reggelt! 9.00 A farm , ahol élünk (am. sor., ism.) 9.55 
Rajzfilm Klub (ism.) 11.10 Klip Klub (ism.) 11.30 Az első csók 
(fr. sor. ism.) 12.05 Acapulco akciócsoport (am. sor., ism.)
12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 
Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói sor.) 14.20 
Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub 15.55 Sweet Valley 16.20 Az 
első csók (fr. sorozat) 16.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 
17.35 100-ból egy 18.05 Meri vagy nem meri? 18.10 Acapul
co akciócsoport (am. sor.) 18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 
Híradó 19.30 Fókusz 20.00 Hullámvasút (amerikai akciófilm)
22.00 Fekete vipera (angol sor.) 22.35 Megdöbbentő világ 
(riporterek klubja) 23.35 Híradó 23.50 MMM (ism.) 0.50 
Fókusz (ism.).

5.00 România, óra 5 fix! 7.30 Desene animate (R)
8.00 TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi
10.00 TVR Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Pentru dv. 
..doamnă (R) 12.00 Serial (R). Natacha 13.00 TVR Info
13.10 Serial. Santa Barbara 14.00 Dialog 14.30 
Eclesíast'98 15.00 Convieţuiri 16.00 Handbal mascu
lin: România—Ucraina 17.35 Serial. Stăpînul lumii
18.00 Serial. Sunset Beach 18.50 Rezultatele trageri
lor Super Loto 5/40 şi Expres 18.55 Doar o vorbă „săţ- 
i ”  mai spun! 19.00 Jurnal 20.00 Serial: Freud 21.00 
Reflecţii rutiere 21.10 Cu ochi’n 4 21.45 Jurnalul de 
noapte 22.00 Dintre sute de catarge 23.00 Pariul Trio
23.05 Bank-Note 23.35 Magazin muzical-umoristic.

Jo
i, 2

4
 septem

brie

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.)
10.10 Gyöngyök 10.45 Szomszédok (ism .) 11.15 
Teleszák 11.30 A szerelem jogán (br. sor.) 12.00 Déli 
harangszó 13.05 Szenzáció (kanadai sor.) 14.00 A mi 
Charlie-nk(némptsor.) 14.55 Körzeti magazinok 16.00 
Lét-kép 16.25 Úrgammák (sci-fi sorozat) 17.00 Hírek
17.05 Évgyűrűk 17.35 Téka 17.50 Ablak 18.45 Körzeti 
híradók 19.00 Família Kft. 19.30 Híradó 20.00 Vissza
térés Édenbe (ausztrál sor.) 20.45 Tizenöt VOLT 21.00 
„Éljen a magyar!” . Kapcsoljuk a Vígadót 22.00 Hírek
22.05 Aktuális 22.25 Kenő 22.30 Mussolini és én, 
Galeazzo Ciano (olasz-francia-N SZK film ) 23.35 
Valmont (francia-angol film).

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Csupa-csupa élet (né
met sor.) 9.30 Kakuk! 10.00 Satöbbi 10.30 Titokzatos termé
szet 11.00 Nótaszó 11.30 Kuk@c 12.00 A zene titkai 12.30 
Közvetlen ajánlat 13.10 A következő áldozat (br. sor.) 14.00 
Kedves nővérkék (német sor.) 14.30 Kakuk! 15.05 Mila szu
persztár (japán rajzfilmsor.) 15.30 Szuperegér (am. rajzfilm- 
sor.) 16.00 Családi kötelékek (am. sor.) 16.30 Egy úr az űrből 
(am. sor.) 17.00 Édes hármasban (fr. sor.) 17.30 Gazdagok és 
szépek (am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok! 18.05 Sunset 
Beach (am. sor.) 19.00 Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 
Dáridó 22.00 Jó estét, Magyarország! 22.45 Szeszélyes éj
szakák 0.45 Sportszenzációk 1.15 Tények.

6.30 Jó reggelt! 9.00 A farm, ahol élünk (am. sor., ism.) 9.55 
Rajzfilm Klub (ism.) 11.10 Klip Klub (ism.) 11.30 Az első csók 
(fr. sorozat, ism.) 12.05 Acapulco akciócsoport (am. sorozat, 
ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér
13.20 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói sor.)
14.20 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub 15.55 Sweet Valley 16.20 
Az első csók (fr. filmsorozat) 16.45 A farm, ahol élünk (am. 
filmsorozat.) 17.35 100-ból egy 18.05 Meri vagy nem meri?
18.10 Acapulco akciócsoport (am. film soroza t! 18.55 Meri 
vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 Zsarulesen 
(amerikai akciófilm) 22.05 Híradó 22.20 RTL Night Klub 23.50 
Fókusz (ism.) 0.20 Klip Klub (ism.).

5.00 România, óra 5 fix! 7.30 Desene animate (R) 8.00 
TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 
TVR Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 De la lume adu
nate... 11.30 Convieţuiri 12.00 Serial (R). Natacha
13.00 TVR Info 13.10 Serial. Santa Barbara 14.00 
Ecoturism 14.30 Emisiune în limba germană 16.00 
Portret în oglindă 16.30 Mapamond 17.00 Desene ani
mate 18.00 Serial. Sunset Beach 18.55 Doar o vorbă 
„să ţ-i"  mai spun! 19.00 Jurnal 20.00 Film. Armata 
faraonului 21.00 Un glas şi un nume: Maria Tănase
21.45 Jurnalul de noapte 22.00 0 seară la Corbeanca
23.00 Cinematograful de noapte: Diamantele.
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5.50 Nap-kelte 6.00 Híradó 6.10 Közlekedés 6.30 Hí
rek. Lapszemle 8.00 Jó reggeltadj, Istenem! 8.05 Rajz
filmsztárok parádéja 9.05 Ernyő 9.30 Emberkék... 9.55 
Mikrokozmosz 10.20 Szenvedélyek (olasz sor.) 11.05 
Szerelmek Sant-Tropez-ban (francia sor.) 12.00 Déli 
harangszó 12.05 Vastaps Domahidy Lászlónak 12.35 
Telesport: Forma-1 Luxemburgi Nagydíj (időmérő fu
tam) 14.10 Delta 200014.45 Chaplín-rövidfilmek 16.20 
Minden, ami zene 16.25 Anno... 16.55 Divat ’9 8 17.20 
Álompolgár 18.05 Zóna (riportmagazin) 18.30 Ki ma
rad a végén? 19.00 Lottóshow 19.20 A jövő hét időjá
rása 19.30 Híradó 20.00 Erik, a viking (angol vígjáték) 
21.35 Show-bálvány 23.05 Mindenki másképp kívánja 
(német film).

6.30 Könyvek könyve 6.55 Pizsamás banánok 7.30 Pufóka
7.55 Sandokan 8.35 Kutyavilág (rajzfilmek) 9.00 Partyzán
9.05 Mozivarázs 9.45 13 és 3/4 éves Adrién Mole titkos 
naplója (angol sor) 10.30 Bajnokakadémia (ausztrál sor.)
11.00 Medison (kanadai sor.) 11.30 Top 10 12.00 Világjárók
12.30 Shingalanta (természetfilm-sor.) 13.00 Fő az étel! 13.05 
A Duna (útifilmsor.) 13.20 Családban marad (am. sor,) 13.45 
Becéző szavak (am. film ) 15.55 Kastélyszálló (osztrák soro
zat) 16.45 Miért éppen Alaszka? (am. sor.) 17.35 Kaméleon 
(am. sor.) 18.30 Szerencsekerék 19.00 Tények 19.30 Szere
lem első látásra 20.00 Aier America (amerikai akciófiim)
22.00 Lőj a vadászra (amerikai akciófilm) 23.50 Y-akták 
(kanadai sci-fi sor.) 0.20 Playboy (am. erotikus film).

7.00 Kölyökklub 11.05 Úrapu (amerikai sorozat) 11.30 Enid 
Blyton kalandfilmsorozat (amerikai sorozat) 12.00 Bibliai ka
landok 12.30 Szezám, tárulj! (magyarfilm) 13.00 Hírek 13.10 
Foító vizet a kopaszra (magyar film) 14.50 Csőrre töltve
15,45 Bravo Tv (ifjúsági magazin) 17.30 Kedvenc (kisállat
tartók magazinja) 18.00 ZenEsz 18.30 Fókusz plusz 19.00 
Híradó 19.30 Kész átverés (kandi kamera) 20.00 Nincs kettő 
négy nélkül (olasz vígjáték) 21.50 Embervadász (amerikai 
thriller) 23.55 Híradó 0.10 Kész átverés (ism.) 0.40 Fókusz 
plusz (ism.).

6.00 Bună dimineaţa, de la ... Timişoara şi de la Bucu
reşti! 7.30 Alfa şi Omega 8.00 TVR Info 8.05 Tip-Top, 
Mini-Top! 9.05 Serial. Anna balerina 10.00 Film. 20 de 
dolari 11.30 Ordinea publică 12.00 A doua alfabetizare
12.30 Ecranul 13.00 Info-Magazin 13.30 Turnul Babei
15.30 Desene animate 15.55 Serial. SF. Star Trec 16.45 
Serial. Echipa de intervenţie 17.30 Serial. Sabrina, 
vrăjitoarea la 16 ani 17.55 Teleenciclopedia 18.45 
Săptămîna sportivă 18.55 Doar o vorbă „să ţ-i”  mai 
spun! 19.00 Jurnal 19.30 Serial. Cer întunecat 20.30 
Mareţi-e grădina! 21.30 TRV Info 21.35 Filmele seco
lului -  Colecţia Warner. Anna Karenina 23.05 Arema 
AS.
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7.45 Grüss dich! 8.00 „így szól az Úr!" 8.05 Rajzfilm
sztárok parádéja 9.00 Kukucs 9.15 Zenegér 9.30 É.V.A 
-  Életmódmagazin 10.00 Honvédcsaták Pákozd, 1848. 
Szeptember 29.10.35 Örömhír 11.00 Zenebutik -  ze
nehiú 12.00 Déli harangszó 12.05 Szerencsepercek
12.30 Jani házhoz megy... 13.00 Életjel 13.30 Örömhír
13.55 Forma-1 Luxemburgi Nagydíj 16.00 Walt Disney 
bemutatja 17.05 Minden, ami zene 17.10.Helló, Ma
gyarország! 17.55 Nevetett ma már? 18.05 Ötszemközt 
Csehák Judittal 19.00 A Hét 22.00 Kémek a sasfé
szekben (amerikai film ) 22.40 Telesport 23.10 Gipsy 
Kings-koncert.

6.30 Könyvek könyve 6.55 Homokvár csak gyerekeknek! 7.35 
Mohó úr és bölcs kisasszonyok 8.00 Cápali és Cápeti 8.35 
Igazi szellemirtók 9.00 Huckleberry Finn (am. sor.) 10.00 
Szelek szárnyán (kanadai sor.) 10.45 Páratlan prédikátor 
(am. vígjáték) 12.30 Nótaszó 13.00 Hűséges az Isten (vallási 
magazin) 13.30 Hétx hét 14.00 A TV2 és a Discovery Channel 
bemutatja: Földön kívüli találkozások 14.50 Szelek szárnyán 
(kanadai sor.) 15.40 Petrocelli (am. sor.) 16.30 A Szuper 
csapat (am. sor.) 17.30 Xena (am. sor.) 18.30 Tények 18.45 
Napló 19.30 Szerelem első látásra! 20.00 Közkívánatra! 22.00 
Gól! Gól!! Gól!!! 23.00 Színkép 23.30 Kapj el! (zenés vígjáték)
0.50 Napló.

7.00 Kölyökklub 11.05 Űrapu (amerikai sorozat) 11.30 Enid 
Blython kalandsorozata (am. sor.) 12.00 A Dunánál... (nem
zetiségi magazin) 12.30 Antenna 13.00, Hírek 13.10 Az álla
tok királynője (természetfilm) 14.05 Életveszélyben (ism.)
15.00 Knight Rider (amerikai sorozat) 15.55 A párizsi diák
lány (francia film ) 17.45 RTL Klub Road Show 18.00 ZenEsz
18.30 Dóra mozija 19.00 Híradó 19.30 Csíííz! (szórakoztató 
műsor) 20.00 Komputer teniszcipőben (amerikai családi víg
játék) 21.35 Pusszantlak, drágám! (am. sor.) 22.10 Esti 
mesék 23.05 Híradó 23.20 Országház (heti magazin) 23.50 
Az állatok királynője (természetfilm, ism).

6.00 Bună dimineaţa de la Bucureşti! 7.30 Lumină din 
lumină 8.00 TVR Info 8.05 Desene animate 9.00 Merg 
pe mîna ta! 9.45 Biserica satului 10,00 Viaţa satului
12.00 Tezaur folcloric 13.00 Info-Magazin 13.30 Auto
graful săptămînii 14.00 Serial de călătorii 14.45 Super 
Gol Show 15.30 Desene animate 15.55 Fotbal: Petro
lul—C.S.M. Reşiţa în etapa a 8-a a Diviziei A 17.55 
Robingo 18.55 Doar o vorbă „să ţ- i” mai spun! 19.00 
Jurnal 19.30 7 zileîn România 20.00 Film. Viu sau mort
21.50 TVR Info 21.55 Pariul Trio 22.00 Serial. D.-na 
King, agent secret 22.50 Fotbal mondial 1998 23.20 
Pop-show Nocturn.

21 SEPTEMBRIE -  27 SEPTEMBRIE F o a i a
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18 SEPTEMBRIE 1998
Regina Marii Britanii îşi desco

peră o pasiune pentru fotbal
Regina Elisabeta a ll-a a decis să des

chidă în curînd porţile palatului său echi
pelor engleză, scoţiană şi jamaicană de fo t
bal, care au partic ipat la Mondialele din 
1998, ilustrînd astfel, încă o dată, grija 
pentru supuşii ei.

Jucătorii echipelor Angliei şi Scoţiei, pre
cum şi internaţionalii jamaicani care evolu
ează în campionatele britanice sínt invitaţi, 
împreună cu antrenorii lor, la o recepţie 
programată pentru data de 29  octombrie.

Serviciul de presă al coroanei a explicat 
că regina nu va face nim ic extraordinar, 
deoarece ea a m ai in v ita t s p o rt iv i la 
Buckingham, la un ceai (de pildă, în toam 
na anului 1997, echipa neozeelandeză de 
rugby).

Intr-o ţară unde balonul rotund este rege, 
in iţiativa nu a trecut neobservată. Suvera
na s-a angajat, după decesul prin ţesei 
Diana, într-o intensă campanie de relaţii 
publice în încercarea de a-şi convinge su
puşii de dorinţa ei de modernizare.

Viagra, un pericol pentru 
sănătate

Viagra, m ed icam entu l-m iraco l fo los it 
împotriva impotenţei, ar putea provoca he
moragii pulmonare grave şi infecţii la vezi
ca urinară la cei care au probleme cardiace 
sau renale. Pînă acum acest medicament 
era contraindicat celor care foloseau medi
camente pe bază de nitraţi. Dar de la cen
trul medical Cedars-Sinay, din California, 
s-a transmis că şi alţi bolnavi au suferit com
plicaţii după ce au început tra tam ent cu 
mica pastilă albastră... Pînă acum în SUA 
au m urit 69  de persoane care au fo losit lea
cul cu pricina.

„Iîe*er»ew u ria şe  
d e g h e a ţă , p e  L u n ă

Oamenii de ştiinţă americani au desco
perit pe lună „rezerve” uriaşe de gheaţă, 
astfel încît, potriv it estim ărilor specialişti
lor, în regiunea polului nord şi a polului sud 
selenar se află pînă la 6 m iliarde de tone 
de gheaţă, cantitate care este de zece ori 
mai mare faţă de prognozele anterioare ale 
specialiştilor.

La această concluzie senzaţională au 
ajuns oamenii de ştiinţă, analizînd inform a
ţiile  transmise de balonul de sondaj interpla
netar „Lunar Prospector” , care, începînd cu 
data de 11 ianuarie 1998 se află pe orbita 
de lîngă lună.

Potrivit comunicatului de presă al NASA, 
există din ce în ce mai m ulţi factori care 
oferă posibilitatea să presupunem că ghea
ţa se află sub suprafaţa grundului lunar pe 
fundul craterelor, acolo unde nu pătrunde 
niciodată lumina solară.

U n somn liniştit...

Verificaţi-vă
cunoştinţele

1. Unde se află oraşul Marrakech?
2. Cine a inventat revolverul?
3. Ce importantă funcţie politică în 

s ta t  a în d e p l in it  p o e tu l D im itr ie  
Bolintineanu (1 8 1 9 -1 8 7 2 ) în tim pul 
domniei lui Alexandru loan Cuza?

4. Cînd a fost inaugurat primul me
trou din lume?

5. Eroina cărei drame romantice este 
tînăra Luise Miller?

6. Cine a efectuat prima traversare a 
A f r ic i i  de la Lua nda  (A n g o la ) la 
Quelimane (Mozambic)?

Răspunsurile

SPORT... SPORT... SPORT...

Forul european nu are 
intenţia de a coopera 

cu iniţiatorii Superligii 
europene

UEFA insistă că nu are nici un fel de intenţie de 
a coopera cu iniţiatorii aşa-numitei Superligi euro
pene.

în tr-o  declaraţie făcută duminică agenţiei 
Reuters, reluată de Rompres, o oficialitate a forului 
continental, Guido Tognoni, a precizat că afirmaţii
le reprezentanţilor societăţii Media Partners privind 
acordul UEFA de a trece în revistă proiectul com
paniei sînt cu totul neadevărate.

Secretarul general Gerhard Aigner a arătat cu 
claritate interlocutorilor de la Media Partners că 
UEFA îşi elaborează propriile planuri şi nu are ne

voie de sfaturile acestora privind dirijarea ligii eu
ropene, a spus Tognoni.

Oficialităţi ale UEFA s-au întîlnit cu reprezentanţi 
de la Media Partners -  campanie cu sediul la Mila
no, apropiată, se apreciază, magnatului italian Sil
vio Berlusconi -  vineri la Geneva, după care socie
tatea a emis un comunicat în care afirma: „UEFA a 
fost de acord să revizuiască planurile Ligii europe
ne de fotbal, în consultare cu federaţiile naţionale” . 
Tognoni a declarat însă că nu a existat nici un acord 
de acest fel.

„Am consimţit să-i M in im  printr-un gest de cur
toazie. Am ascultat prezentarea pe care au făcut-o, 
dar le-am spus că noi vom merge pe drumul nos
tru. Avem propriul nostru proiect, pe care îl vom 
dezvălui în momentul ales de noi. Nu avem, în mod 
cert, nici o altă întrunire programată cu ei” , a spus 
Tognoni.

UEFA, care va dezbate acest subiect important 
la reuniunea Comitetului său executiv de la Monte

Carlo, are intenţia de a contracara planurile privind 
crearea Superligii prin lărgirea Ligii Campionilor la 
32 de echipe şi prin fuzionarea competiţiilor C2 şi 
C3, aminteşte agenţia France Presse.

Şi Portugalia pentru Euro 
2004

Guvernul portughez a aprobat în şedinţa Consi
liului de Miniştri o rezoluţie prin care se arată inte
resul naţional pentru candidatura Portugaliei la or
ganizarea turneului final al Campionatului European 
de fotbal din anul 2004, garantînd o participare fi
nanciară a statului la renovarea sau construirea a 
10 stadioane. Contribuţia financiară a statului por
tughez este fixată la 15,1 miliarde escudos (84,8 
milioane dolari). La organizarea Euro 2004, în afara 
Portugaliei, mai candidează Spania şi, în comun, 
Austria şi Ungaria.

ÎN LIMBA MATERNĂ -  emisiune radiofonică în limba română
21 SEPTEMBRIE, LUNI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Emisiune religioasă preluată de la Radio Vocea Evangheliei 11.30 Buletin informativ, date meteo 11.45 
Repere din istoria românilor din Ungaria -  serialul istoricului arădean, Eugen Gliick 11.55 Ştirile zilei pe 
scurt, încheiere.

22 SEPTEMBRIE, MARŢI
- î n  timpul sesiunii parlamentare emisiunea nu este difuzată

23 SEPTEMBRIE, MIERCURI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.15 Personalităţi în universitate -  rubrica Elenei 
Munteanu 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.40 Sport-rubrica lui Adam Bauer 11.53 Avanpremiera 
„Ecranul nostru” 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

24 SEPTEMBRIE, JOI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.00 
„Lumea Femeilor” 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.45 Nota săptămînii de Edda Illyés 11.55 Ştirile 
zilei pe scurt, încheiere.

25 SEPTEMBRIE, VINERI (redactor: Ana Cioca)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.15 Ce mai e nou la Liceul Românesc?... -  
relatează Edit Bordaş 11.20 Românii din Voivodina -  relatează Cornel Mata din Vîrşeţ 11.30 Buletin de

ştiri, date meteo 11.40 Ştiri şi curiozităţi din România -  relatează Simona Pele din Timişoarall.48 
Revista presei „Foaia românească" 11.50 Avanpremiera „Ecranul nostru”  11.55 Ştirile zilei pe scurt, 
încheiere.
26 SEPTEMBRIE, SÎMBĂTĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 1440 Programul bisericilor ortodoxe şi al adună
rilor baptiste 15.00 „Party Time” -  emisiune muzicală pentru tineret 15.40 Locuri legendare -  rubrica 
turistică a Recăi Cristian 15.55 încheiere.
27 SEPTEMBRIE, DUMINICĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40-15.20 Retrospectiva săptămînii (spicuiri 
din interviurile, reportajele difuzate în cursul săptămînij) 15.20 Sinteza evenimentelor săptămînii -  
program informativ preluat de la Radio Budapesta 15.55 încheiere.

în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, interviuri din viaţa comunităţii 
noastre, respectiv relatări din viaţa |colilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţara, pe lîngă frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

Avanpremiera Ecranului nostru
Programul în limba română a Televiziunii Maghiare în această săptămînă se va prezenta cu un 
amplu reportaj realizat despre experienţele a celor patru ani de funcţionare a autoguvernărilor 
minoritare române, care peste o lună îşi vorîncheia primul ciclu electoral.
Realizator: Tiberiu Boca

FM 92,1 STEREO
RADIO VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

5 .0 0 - 5.30 Actualităţi BBC 5.30-7.00 Bună 
dimineaţa 7.00—7.20 Ştiri locale 7.30-8.30 
Muzică şi meditaţii biblice 8 .30 - 9.30 Predi
că 9.30-11.00 Lecturi biblice, ştiri, mesaje 
creştine şi muzică 11.00—12.00 Divina ar
monie 12.00-13.00 Răspundem ascultători
lor 13.00-13.30 Actualităţi BBC 13.30-15.00 
Lecturi biblice, meditaţii biblice, muzică
1 5 .00 - 16.00 Ştîri, mesaje creştine, muzică
1 6 .00 - 17.00 Ştiri, mesaje creştine, muzică
1 7 .00 - 17.45 Actualităţi BBC 17.45-18,00 
Anunţuri şi reclame 18.00—18.45 Reluare: 
Predică 18.45-19.10 Emisiune pentru copii 
19.10-19.30 Muzică 19.30-20.00 Cu braţe
le deschise 20.00-20.30 Actualităţi BBC 
20.30-21.00 Cartea pe unde radio 21.00—
22.00 Emisiune de viaţă spirituală 22.00—
23.00 Predică 23.00-5.00 Nocturna R.V.E. 
(muzică, meditaţii biblice, mesaje creştine, 
lecturi biblice)

RADIO VOCEAfVANGHELIEI PENTRU EUROPA 
SW 49m , zilnic 18.00-18.45  

. MW 1395 kHz, luni, marţi 21.15-21.30
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